
REGIONE PIEMONTE BU1 03/01/2019 
 

Codice A1818B 
D.D. 26 ottobre 2018, n. 3461 
Legge regionale n. 67 del 30/05/1980 "Interventi per il turismo alpino e speleologico". - 
Impegno di spesa di Euro 225.000,00 sul cap. 185541/2018 a favore del Soccorso Alpino e 
Speleologico Piemontese, a titolo di secondo acconto per lo svolgimento delle attivita' previste 
nell'anno 2018. 
 
Vista la Legge regionale n. 67 del 30 maggio 1980 - Interventi per  il turismo alpino e speleologico 
- che prevede, al Titolo IV, art. 11 le tipologie di attività per gli interventi a favore del soccorso per 
il turismo alpino e speleologico; 
 
Visto l’art. 12 della predetta legge regionale che prevede la presentazione alla Regione Piemonte di 
un programma di attività da parte del Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico Piemontese, 
corredato dalle relative previsioni finanziarie; 
 
Visto l’art. 13 della medesima legge regionale il quale stabilisce che la Giunta Regionale deliberi 
l’approvazione del programma d’intervento annuale, presentato dal Corpo Nazionale Soccorso 
Alpino e Speleologico Piemontese, assegnando allo stesso il relativo contributo;  
 
vista la D.G.R. 47-7154 del 29 giugno 2018 che approva il programma d’intervento annuale, ai 
sensi del succitato art. 13 della Legge regionale n. 67 del 30 maggio 1980, presentato dal Corpo 
Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico Piemontese per l’anno 2018;  
 
vista la legge regionale 5 aprile 2018 n. 4 “Bilancio di previsione finanziario 2018-2020”; 
 
dato atto che il bilancio finanziario gestionale 2018-2020 della Regione Piemonte, annualità 2018, 
approvato con D.G.R. n. 26-6722 del 6 aprile 2018 ha stanziato la somma di € 550.000,00 sul Cap. 
185541/2018, per la concessione di un contributo a parziale copertura del programma sopra citato; 
 
dato atto che la citata D.G.R. n. 26-6722 del 06 aprile 2018 autorizza, ai sensi dell’articolo 10, 
comma 2, del D.lgs 118/2011 e s.m.i, fatta eccezione per le tipologie di spese espressamente 
elencate, l’utilizzo del 50% degli stanziamenti iscritti negli esercizi finanziari di previsione 2018-
2020; 
 
considerato che la Legge regionale n. 67 del 30 maggio 1980 prevede l’erogazione del 70% del 
contributo all’avvenuta approvazione del programma annuale di attività predisposto dal Soccorso 
Alpino e Speleologico Piemontese, ai sensi dell’art. 12 della citata L:R. 67/80, ed il saldo del 30% 
alla consegna del rendiconto delle attività svolte;  
 
dato atto che con determinazione dirigenziale n. 1989A1818B del 04/07/2018 sono stati impegnati, 
e successivamente liquidati, € 275.000,00 a favore del Soccorso Alpino e Speleologico Piemontese, 
importo sufficiente alla copertura del saldo del 30%, pari ad € 165.000,00, per le attività svolte 
nell’anno 2017 ed all’erogazione di un primo acconto del 20%, pari ad € 110.000,00, per le attività 
previste per l’anno 2018; 
 
considerato, inoltre, che sul cap. 185541 del bilancio 2018 risulta attualmente disponibile 
all’impegno la somma di € 225.000,00, sufficiente per la copertura di un secondo acconto del 
contributo, previsto dalla citata L.R. 67/80; 
 



occorre impegnare e liquidare a favore del Soccorso Alpino Speleologico la somma resasi 
disponibile di € 225.000,00 o.f.i. sul cap. 185541/2018, demandando ad un successivo atto 
determinativo, l’impegno delle restanti somme previste come contributo per l’anno 2018, secondo 
le modalità previste dalla suddetta Legge Regionale 67/80; 
 
appurato che per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai sensi dell'art. 6 comma 
1, allegato n. 7 al decreto Lgs 118/2011 trattasi di spese a carattere non ricorrente e che le stesse 
riportano i seguenti codici e gruppo:  
 
Codice Missione 11 (Soccorso Civile)  
Codice Programma 1101 
Gruppo COFOG 03.2 Servizi Antincendi 
Servizi antincendio   
Conto Finanziario U.1.04.04.01.000 
trans. UE 8  
ricorrente 3 
perimetro sanitario 3; 
 
preso atto che, alla data del presente provvedimento, risulta una sufficiente disponibilità finanziaria 
e contabile di cassa sul capitolo 185541/2018; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 

LA DIRIGENTE 
 
Vista la L.R. n. 67 del 30/05/1980; 
 
Visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
Vista la l.r. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale” e s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
visto il D.Lgs. n. 118/2011” Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
 
vista la legge regionale 5 aprile 2018 n. 4 “Bilancio di previsione finanziario 2018-2020”; 
 
vista la D.G.R. 26-6722 del 06/04/2018 “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 “Bilancio di Previsione 
finanziario 2018-2020” Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2018-2020. “Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’art. 10, 
comma 2 del D.Lgs 118/2011 s.m.i.”; 
 
visto il PTPC 2016-18 D.G.R. 1-4209 del 21/11/16; 
 
vista la D.G.R. 47-7154 del 29 giugno 2018 “Approvazione del programma di intervento anno 
2018, ai sensi del titolo IV, art. 13 della Legge regionale n. 67 del 30/05/1980 “Interventi per il 



turismo alpino e speleologico”. Contributo di euro 550.000,00 a favore del Corpo Nazionale 
Soccorso Alpino e Speleologico Piemontese”; 
 

DETERMINA 
 
• di impegnare l’importo di € 225.000,00 (diconsi duecentoventicinquemila/00) o.f.i. sul 
cap. 185541/2018 a favore del Soccorso Alpino e Speleologico Piemontese, Via Sabaudia, 164 – 
Grugliasco (TO)  (C.F. 97562820015) (Cod. benef. 45112) quale secondo acconto del contributo 
per le attività dell’anno 2018, così come previsto dalla Legge Regionale 67/80; 
 
• di liquidare, all’avvenuta definitività del presente atto, la somma di € 225.000,00 o.f.i. a 
favore del Soccorso Alpino Speleologico Piemontese a titolo di secondo acconto del contributo, per 
le attività previste nell’anno 2018; 
 
• di demandare ad un successivo atto determinativo, conseguentemente a nuove 
autorizzazioni di bilancio, l’impegno della restante somma stabilita come contributo per l’anno 
2018, secondo le modalità previste dalla suddetta Legge Regionale 67/80. 
 
• di aver appurato che per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai 
sensi dell'art. 6 comma 1, allegato n. 7 al decreto Lgs 118/2011 trattasi di spese a carattere non 
ricorrente e che le stesse riportano i seguenti codici e gruppo:  
 
Codice Missione 11 (Soccorso Civile)  
Codice Programma 1101 
Gruppo COFOG 03.2 Servizi Antincendi 
Servizi antincendio   
Conto Finanziario U.1.04.04.01.000 
trans. UE 8  
ricorrente 3 
perimetro sanitario 3; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR del Piemonte entro 60 giorni dalla 
avvenuta piena conoscenza dell’atto oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai 
sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della Legge regionale 12.10.2010, n. 22. 
 
Il Funzionario estensore 
  Anna COSTANTINI 
 

Il Dirigente  del Settore 
Protezione civile e Sistema AIB 

Ing. Sandra BELTRAMO 
 


